
 

 

 
 

Управление государственной службы 

занятости населения Ростовской области 

(УГСЗН Ростовской области) 
 

 

П Р И К А З 
 

13 декабря 2024 г.                                       № 130 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

Об утверждении Программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере регионального государственного контроля (надзора) за 

приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на 2025 год  

управления государственной службы занятости населения  

Ростовской области 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                   

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере регионального 

государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов 

в пределах установленной квоты на 2025 год управления государственной 

службы занятости населения Ростовской области согласно приложению. 

2.  Начальнику отдела правовой работы Павловой Н.А. обеспечить 

выполнение утвержденной Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере регионального 

государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов 

в пределах установленной квоты на 2025 год управления государственной 

службы занятости населения Ростовской области. 

3. Ведущему специалисту отдела трудовой миграции (Дзема В.С.) 

обеспечить размещение настоящей Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу 

инвалидов в пределах установленной квоты на 2025 год                               

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 



 2 

сайте управления государственной службы занятости населения Ростовской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю                

за собой. 

 

 

 

И.о. начальника управления                       Н.В. Поволяева                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к приказу УГСЗН 

Ростовской области 

от 13.12.2024 № 130 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере регионального государственного контроля 

(надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты 

на 2025 год 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

регионального государственного контроля (надзора) за 

приемом на работу инвалидов в пределах установленной 

квоты на 2025 год (далее – программа профилактики) 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 248-ФЗ); 

постановление Правительства Российской Федерации               

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки              

и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям»  

постановление Правительства Ростовской области                   

от 27.09.2021 № 772 «Об утверждении Положения             

о региональном государственном контроле (надзоре)                  

а приемом на работу инвалидов в пределах установленной 

квоты» 

Разработчик 

программы 

управление государственной службы занятости населения 

Ростовской области 

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

- создание условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о 

способах их соблюдения; 

- выполнение контролируемыми лицами установленной 

квоты для приема на работу инвалидов в полном объеме; 

- снижение административной нагрузки на работодателей; 

- снижение напряженности на региональном рынке труда 

среди граждан, имеющих инвалидность и повышение их 

занятости; 

 



 4 

- повышение эффективности осуществления 

контрольно-надзорной деятельности; 

- стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований в области квотирования рабочих 

мест, нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации, всеми контролируемыми лицами 

Задачи 

программы 

- установление и оценка зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей объектов контроля, проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- повышение квалификации должностных лиц, 

осуществляющих государственный контроль (надзор); 

- развитие системы информирования и консультирования 

контролируемых лиц с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий; 

- осуществление планирования проведения 

профилактических мероприятий на основе принципов их 

понятности, информационной открытости, полноты охвата 

ими максимального количества контролируемых лиц; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц, в том числе путем обеспечения доступности 

информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению; 

- повышение уровня информированности контролируемых 

лиц c целью однозначного толкования обязательных 

требований в сфере осуществления государственного 

контроля (надзора) у всех участников контрольной 

(надзорной) деятельности путем обеспечения доступности 

информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению с использованием современных 

информационно-телекоммуникационных технологий; 

- формирование единого понимания обязательных 

требований 

Сроки 

реализации 

программы 

2025 год 

Источники 

финансирования 

областной бюджет 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

- обеспечение квалифицированной профилактической 

работы должностных лиц государственного контроля 

(надзора); 

- повышение прозрачности профилактической деятельности 



 5 

государственного контроля (надзора); 

- уменьшение административной нагрузки 

на контролируемых лиц; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых 

лиц; 

- обеспечение единообразия понимания предмета контроля 

контролируемыми лицами; 

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному 

поведению; 

- выполнение контролируемыми лицами установленной 

квоты для приема на работу инвалидов в полном объеме 

Структура 

программы 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) 

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной 

квоты 

1.1. Описание текущего развития профилактической 

деятельности государственного контроля (надзора) 

1.2. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы 

профилактики 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий 

и порядок их проведения 

Раздел 4. Цели и задачи реализации программы 

профилактики 

Раздел 5. Профилактические мероприятия, сроки 

(периодичность) их проведения 

Раздел 6. Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 

государственного контроля (надзора)  

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты  

 

Настоящая программа профилактики предусматривает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на профилактику 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

регионального государственного  контроля (надзора) за приемом на работу 

инвалидов в пределах установленной квоты, осуществляемого управлением 

государственной службы занятости населения Ростовской области (далее – 

УГСЗН Ростовской области). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора) муниципального контроля», установлено, 

что до 2030 года в планы проведения плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий, планы проведения плановых проверок при осуществлении видов 

государственного контроля (надзора) включаются плановые контрольные 

(надзорные) мероприятия, плановые проверки только в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска. 

Приказом Генеральной Прокуратуры Российской Федерации от 02.06.2021 

№ 294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» установлено, что представление проекта ежегодного 

плана контрольных (надзорных) мероприятий на согласование в органы 

прокуратуры осуществляется посредством его размещения в  Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий в срок до 1 октября года, 

предшествующего году реализации ежегодного плана. 

Учитывая правила и сроки формирования/утверждения ежегодного плана 

контрольных (надзорных) мероприятий, в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке 

формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами 

прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) 

мероприятий в течение года», а также отсутствие объектов контроля, 

отнесенных к высокому риску на момент формирования проекта ежегодного 

плана в Перечне объектов регионального государственного контроля (надзора) 

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с указанием 

категории рисков, правовые основания для формирования плана проведения 

плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 2025 год у УГСЗН 

Ростовской области отсутствуют.  

 

 

 

 



 7 

1.1. Описание текущего развития профилактической деятельности 

государственного контроля (надзора) 

 

Обязательные требования к осуществлению деятельности юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей в области квотирования рабочих мест 

для приема на работу инвалидов установлены нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ростовской области 

и обязательны для исполнения: 

согласно статье 38 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ 

«О занятости населения в Российской Федерации»  (далее – Закон о занятости 

населения) устанавливается квота для приема на работу инвалидов 

работодателям, численность работников которых превышает 35 человек, 

в размере от 2 до 4 процентов среднесписочной численности работников. 

Также в данной статье указано, что выполнение работодателем 

установленной квоты для приема на работу инвалидов обеспечивается             

в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации   

от 30.05.2024 № 709 «О порядке выполнения работодателями квоты для приема 

на работу инвалидов» (далее – Порядок): 

1) заключенного трудового договора с инвалидом на рабочее место 

непосредственно у работодателя. При трудоустройстве одного инвалида             

I группы исполнение квоты считается кратным 2 рабочим местам 

для трудоустройства инвалидов; 

2) заключенного трудового договора между инвалидом и иной 

организацией, включая общественные объединения инвалидов и образованные 

ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества, 

уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного 

объединения инвалидов (далее - иная организация), заключившей соглашение 

о трудоустройстве инвалида с работодателем, которому установлена квота 

(далее – соглашение);  

3) заключенного трудового договора между инвалидом и индивидуальным 

предпринимателем, заключившим соглашение;  

4) договора возмездного оказания услуг или иного договора 

с организацией, обеспечивающей для группы организаций выполнение квоты 

посредством заключения соглашения с иной организацией или индивидуальным 

предпринимателем, заключенного трудового договора между инвалидом и иной 

организацией, индивидуальным предпринимателем.  

Статьей 4 Областного закона от 07.03.2006 № 461-ЗС                             

«О квотировании рабочих мест для инвалидов в Ростовской области»         

(далее – Областной закон) установлено, что работодателям, осуществляющим 

деятельность на территории Ростовской области, у которых численность 

работников превышает 35 человек, устанавливается квота для приема на работу 

инвалидов в размере 3 процентов от среднесписочной численности работников.  

В соответствии с частью 2 статьи 53 Закона о занятости населения 

работодатели обязаны информировать государственную службу занятости 

посредством размещения информации о выполнении квоты для приема 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482646&date=11.12.2024&dst=100465&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482646&dst=100464&field=134&date=23.08.2024


 8 

на работу инвалидов, на единой цифровой платформе или на иных 

информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация 

в соответствии с Порядком. 

Согласно части 7 статьи 53 Закона о занятости населения установлено, 

что работодатели информируют государственную службу занятости 

о выполнении квоты для приема на работу инвалидов ежемесячно не позднее 

10-го числа месяца, следующего за отчетным.  

Приказом Минтруда России от 16.04.2024 № 195н «Об утверждении форм 

предоставления работодателями обязательной информации, предусмотренной 

частью 1 статьи 53 Федерального закона «О занятости населения в Российской 

Федерации», в государственную службу занятости» установлена форма, 

в соответствии с которой предоставляется информация о выполнении квоты для 

приема на работу инвалидов.  

Регулирование обязательных требований установлено Федеральным 

законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Законом о занятости населения, Порядком, Областным законом, 

Положением о контроле. 

Профилактические мероприятия осуществляются в отношении 

работодателей, которым установлена квота для приема на работу инвалидов. 

Количество работодателей Ростовской области, на которых 

распространяется законодательство о квотировании рабочих мест для приема 

на работу инвалидов, – 3562.  

По категориям риска: 

- высокий - 0  

- значительный - 0 

- средний - 22 

- умеренный - 83 

- низкий - 3457 

Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностей 

являются: 

– невыполнение работодателем установленной квоты для приема 

на работу инвалидов, влечет административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 стати 5.42 КоАП РФ; 

– отсутствие заключенного трудового договора с инвалидом на рабочее 

место непосредственно у работодателя; 

– отсутствие заключенного трудового договора между инвалидом и иной 

организацией, включая общественные объединения инвалидов и образованные 

ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества, 

уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного 

объединения инвалидов, заключившей соглашение о трудоустройстве инвалида 

с работодателем, которому установлена квота (далее - соглашение); 

– отсутствие заключенного трудового договора между инвалидом 

и индивидуальным предпринимателем, заключившим соглашение; 

– несвоевременное представление информации о выполнении квоты 

для приема на работу инвалидов, предусмотренной законом, а также 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482646&dst=100464&field=134&date=23.08.2024


 9 

представление такой информации в неполном объеме и (или) в искаженном 

виде, что является нарушением пункта 7 части 1, части 7 статьи 53 Закона 

о занятости населения, и влечет административную ответственность, 

предусмотренную статьей 19.7 КоАП РФ. 

При принятии решения о проведении и выборе видов внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия УГСЗН Ростовской области использует 

следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

утвержденные Положением о контроле: 

поступление информации (жалоб) от граждан, юридических лиц 

по вопросам нарушения законодательства о квотировании не менее двух раз 

в течение календарного года; 

неисполнение контролируемым лицом обязанности оформления 

в установленном порядке трудовых отношений с инвалидами в соответствии              

с установленной квотой по направлению (2 раза и более) государственных 

казенных учреждений Ростовской области центров занятости населения. 

 

1.2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 

 

Анализ причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений, показывает, что подконтрольные субъекты в большинстве 

случаев не в состоянии обеспечить соблюдение обязательных требований в силу 

слабого знания норм законодательства и трудностей в понимании существа 

обязательных требований, что препятствует их эффективному исполнению 

обязательных требований. 

В результате реализации Программы ожидается повышение уровня 

информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, повышение правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, формирование ответственного отношения к вопросам квотирования 

рабочих мест для инвалидов, выработка внутренней мотивации к позитивному 

правовому поведению, что в результате должно привести к снижению 

количества нарушений обязательных требований и минимизации угрозы 

причинения вреда охраняемым законом ценностям.  

В настоящее время работа по профилактике нарушений обязательных 

требований реализуется УГСЗН Ростовской области  по следующим 

направлениям: 

1) информирование подконтрольных субъектов о планируемых УГСЗН 

Ростовской области профилактических визитах на официальном 

сайте УГСЗН Ростовской области в информационно-телекомуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт УГСЗН Ростовской области); 

2) информирование подконтрольных субъектов о существующих 

актуальных обязательных требованиях путем разработки и размещения 

в открытом доступе на официальном сайте УГСЗН Ростовской области перечня 

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении 



 10 

регионального государственного контроля (надзора), а также размещение 

в открытом доступе текстов данных правовых актов; 

3) информирование  подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований при проведении проверок, в ходе рассмотрения 

поступивших в УГСЗН Ростовской области обращений, устного 

консультирования по телефону; 

4) информирование подконтрольных субъектов об отнесении объектов 

регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу 

инвалидов в пределах установленной квоты к определенным категориям риска 

на официальном сайте УГСЗН Ростовской области; 

5) утверждение проверочных листов в формате, допускающем их 

использование для самообследования; 

6) информирование на официальном сайте УГСЗН Ростовской области о 

способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований; 

7) информирование на официальном сайте УГСЗН Ростовской области о 

порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 

действий (бездействия) его должностных лиц; 

8) размещение на официальном сайте УГСЗН Ростовской области 

результатов обобщения правоприменительной практики контрольного 

(надзорного) органа; 

9) размещение на официальном сайте УГСЗН Ростовской области 

докладов о государственном контроле (надзоре). 

В целях повышения эффективности деятельности УГСЗН Ростовской 

области по применению законодательства об административных 

правонарушениях должностными лицами, уполномоченными составлять 

протоколы об административных правонарушениях, проводится изучение и 

анализ судебной практики, а также лучших практик осуществления 

контрольно – надзорной деятельности. Результаты обобщения и анализа 

правоприменительной практики контрольно - надзорной деятельности 

утверждаются приказом начальника УГСЗН Ростовской области. 

 

Раздел 2. Перечень профилактических мероприятий  

и порядок их проведения 

  

Перечень профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережения; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

 

 

 

 



 11 

Информирование 

 

УГСЗН Ростовской области осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований в порядке, определенном Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

Информирование подконтрольных субъектов о совершаемых 

должностными лицами УГСЗН Ростовской области действиях и принимаемых 

решениях осуществляется в сроки и порядке, установленные Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, путем размещения сведений об указанных 

действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, 

а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых в рамках осуществления полномочий 

органов государственной власти и местного самоуправления. 

 

Обобщение правоприменительной практики 

 

УГСЗН Ростовской области каждый год (не позднее 15 марта 2026 года), 

следующего за отчетным, по итогам обобщения правоприменительной практики 

готовит доклад, содержащий результаты  обобщения правоприменительной 

практики осуществления регионального государственного контроля (надзора) 

(далее - доклад о правоприменительной практике). 

УГСЗН Ростовской области обеспечивает публичное обсуждение проекта 

доклада о правоприменительной практике. Доклад о правоприменительной 

практике утверждается приказом управления и размещается на официальном 

сайте управления в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения. 

 

Объявление предостережения 

 

В случае наличия у УГСЗН Ростовской области сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, УГСЗН Ростовской области объявляет контролируемому 

лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

(далее - предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований. 

Контролируемое лицо вправе в течение 10 рабочих дней со дня получения 

предостережения представить в управление возражение в отношении указанного 

предостережения (далее - возражение). 

В возражении контролируемым лицом указываются: 

наименование контролируемого лица; 

идентификационный номер налогоплательщика - контролируемого лица; 



 12 

дата и номер предостережения; 

обоснование возражения в отношении предостережения. 

Контролируемое лицо вправе приложить к возражению документы, 

подтверждающие обоснованность возражения. 

УГСЗН Ростовской области в течение 20 рабочих дней со дня получения 

возражения рассматривает их и по результатам рассмотрения принимает одно из 

следующих решений: 

удовлетворить возражение в отношении предостережения полностью или 

частично; 

отказать в удовлетворении возражения в отношении предостережения. 

УГСЗН Ростовской области по итогам рассмотрения возражений 

направляет решение контролируемому лицу не позднее дня, следующего за днем 

принятия решения, способом, указанным в возражении. 

 

Консультирование 

 

Консультирование (в том числе письменное консультирование) 

контролируемых лиц и их представителей осуществляется управлением по 

следующим вопросам: 

соблюдения обязательных требований в области квотирования рабочих 

мест для приема на работу инвалидов; 

периодичности и порядка проведения профилактических и контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

ответственности за нарушение обязательных требований в области 

квотирования рабочих мест для приема на работу инвалидов; 

порядка обжалования решений управления, действий (бездействия) его 

должностных лиц. 

По итогам устного консультирования информация в письменной форме 

консультируемому лицу и его представителю не предоставляется. 

Письменное консультирование осуществляется в случае поступления 

обращений от контролируемого лица или его представителя в письменной 

форме, в том числе в форме электронного документа. 

Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

УГСЗН Ростовской области письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом УГСЗН Ростовской области. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

 

Профилактический визит 

 

Профилактический визит проводится должностным лицом УГСЗН 

Ростовской области в форме профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видеоконференцсвязи. 



 13 

В ходе профилактического визита УГСЗН Ростовской области может 

осуществляться консультирование контролируемого лица. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 

видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля, исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска. 

При проведении профилактического визита не могут выдаваться 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, должностное лицо УГСЗН Ростовской области незамедлительно 

направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу 

контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

Профилактический визит проводится с предварительным уведомлением 

контролируемого лица не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения. 

Контролируемые лица вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом управление не позднее 

чем за 3 рабочих дня до даты его проведения. 

Срок проведения профилактического (обязательного) визита не может 

превышать 8 часов в отношении одного адреса места нахождения и 

осуществления деятельности контролируемого лица. 

 

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики 
 

Целями реализации программы профилактики являются: 

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

– создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

– выполнение контролируемыми лицами установленной квоты для приема 

на работу инвалидов в полном объеме; 

– снижение административной нагрузки на работодателей; 

– снижение напряженности на региональном рынке труда среди граждан, 

имеющих инвалидность и повышение их занятости; 

– повышение эффективности осуществления контрольно-надзорной 

деятельности; 



 14 

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

в области квотирования рабочих мест, нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, всеми контролируемыми лицами. 

Задачами реализации программы профилактики являются: 

– установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей объектов контроля, 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

– повышение квалификации должностных лиц, осуществляющих 

государственный контроль (надзор); 

– развитие системы информирования и консультирования 

контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационны

х технологий; 

– осуществление планирования проведения профилактических 

мероприятий на основе принципов их понятности, информационной 

открытости, полноты охвата ими максимального количества контролируемых 

лиц; 

– повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

– повышение уровня информированности контролируемых лиц c целью 

однозначного толкования обязательных требований в сфере осуществления 

государственного контроля (надзора) у всех участников контрольной 

(надзорной) деятельности путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению с использованием современных информационно-телекоммуникаци

онных технологий; 

– формирование единого понимания обязательных требований. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

Раздел 5. Профилактические мероприятия, сроки (периодичность) их проведения 

 
                                                                                                                  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Содержание мероприятия Сроки 

реализации 

мероприятия 

Ответственное 

структурное 

подразделение 

(контактные 

данные) 

 

1 2 3 4 5 

1. 

   

Информирование Официальный сайт УГСЗН Ростовской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: 

- текст нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление контроля (надзора); 

- сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление государственного контроля 

(надзора); 

- руководство по соблюдению обязательных 

требований, разработанных и утвержденных в 

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 247- ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»; 

- перечень индикаторов риска, категории риска; 

- перечень объектов контроля, учитываемых в 

рамках формирования ежегодного плана 

контрольных (надзорных) мероприятий, с 

указанием категории риска; 

- программа профилактики рисков причинения 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поддержание 

информации в 

актуальном 

состоянии: 

ведущий 

специалист 

отдела 

правовой 

работы 

Асланова 

Светлана 

Владимировна, 

тел. 244-22-53; 

ведущий 

специалист 

отдела 

правовой 

работы 

Неделина 

Екатерина 



 

 

16 
 

 

1 2 3 4 5 

вреда; 

- перечень сведений, которые могут запрашиваться 

у контролируемого лица; 

- сведения о способах получения консультаций по 

вопросам соблюдения обязательных требований; 

- сведения о порядке досудебного обжалования 

решений УГСЗН Ростовской области, действий 

(бездействия) его должностных лиц; 

- доклады, содержащие результаты обобщения 

правоприменительной практики УГСЗН 

Ростовской области; 

- иные сведения, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации; 

- памятки для работодателей, разработанные с 

учетом нормативных правовых актов субъекта 

Российской Федерации. 

Новостная лента: 

- аналитическая информация об исполнении квоты 

работодателями  

 

Михайловна, 

тел. 244-22-53; 

ведущий 

специалист 

отдела 

миграции 

Дзема Валерия 

Сергеевна, 

тел. 244-22-85 



 

 

17 
 

 

1 2 3 4 5 

Размещение постов на официальных страницах 

УГСЗН Ростовской области в социальных сетях: 

- сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление государственного контроля 

(надзора), о сроках и порядке их вступления в силу 

 

 

 

 

в течение 10 

рабочих дней после 

вступления в силу 

 

 

ведущий 

специалист 

отдела 

миграции 

Дзема Валерия 

Сергеевна,  

тел. 244-22-85 

2. Консультирование Проведение консультаций в письменной форме, по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического или контрольного (надзорного) 

мероприятия по вопросам: 

- соблюдения обязательных требований в части 

выполнения обязанности по выполнению квоты 

для приема на работу инвалидов; 

- ежемесячного представления предусмотренной 

законом отчетности; 

- иные вопросы 

При личном 

обращении, по 

телефону, в том 

числе на «горячую 

линию» - 15 минут 

с момента 

соединения с 

уполномоченным 

должностным 

лицом; обращение 

в социальных 

сетях – в течение 

рабочего дня после 

поступления 

обращения; при 

письменном 

обращении – 

30 дней с момента 

регистрации 

заявления  

 



 

 

18 
 

 

1 2 3 4 5 

3. Обобщение 

правоприменительной 

практики 

Подготовка доклада о правоприменительной 

практике по результатам осуществления 

государственного контроля (надзора)  

 

ежегодно  

4. Объявление 

предостережения 

Направление контролируемым лицам, на основе 

анализа исполнения квот для приема инвалидов, в 

рамкам проведения мероприятий без 

взаимодействия, предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований в части выполнения квоты для приема 

на работу инвалидов 

не позднее 30 дней 

со дня 

обнаружения 

оснований 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение профилактического визита: 

1. по инициативе контролируемого лица; 

 

 

 

 

2.в отношении работодателей, не обеспечивающих 

трудоустройство инвалидов в счет установленной 

квоты для приема на работу инвалидов и на 

основании распоряжения начальника УГСЗН 

Ростовской области 

 

не позднее 30 дней 

со дня обращения 

контролируемого 

лица 

 

в сроки, указанные 

в распоряжении 

начальника УГСЗН 

Ростовской 

области 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 
 

 

Раздел 6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 
 

 
Расчет показателей результативности и эффективности программы профилактики осуществляется в рамках подготовки 
сведений (докладов) об итогах реализации программы профилактики до «01» марта 2026 года. 

 
 
 

Начальник отдела 

организационно-кадровой 

работы и делопроизводства 

 

А.М. Оленников 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя результативности  
и эффективности программы 

Единица 
измерения 
(единица, 
процент) 

Целевое 
значение 
показателя 

Прогнозное значение показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. информирование процент 100% 
 
 
100% 

100% 100% 100% 

2. достижение всех целей программы процент 100% 100% 100% 100% 

3. Доля объектов контроля, в отношении которых 
проведены профилактические мероприятия от 
общего числа контролируемых лиц в течение года  

процент 100% 100% 100% 100% 


